
36  diário oficial Nº 35.117 Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2022

considerando a Manifestação Jurídica e Parecer do Controle Interno exa-
rado nos autos do processo nº 2022/1118742-SEDAP, resolve conhecer a 
inexigibilidade de licitação para a contratação da empresa ASSOCIAÇÃO 
PARQUE CIENTÍFICO E TECNOLÔGICO DO SUL DA BAHIA – CIC inscrita 
no CNPJ Nº 24.042.289/0002-50, objetivando A PARTICIPAÇÃO DOS PRO-
DUTORES DE CACAU, TÉCNICOS AGRÍCOLAS E AGRÔNOMOS PARAENSES 
QUE PARTICIPARAM DO FESTIVAL DE CHOCOLATE DE BELÉM DO PARÁ 
ENTRE OS DIAS 22 E 25 DE SETEMBRO DE 2022.
 Valor: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)
Funcional Programática : 20.608.1491.8715
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101
Ação: 8705
Belém/PA, 15 de Setembro de 2022
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 853697

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 011/2022
PROCESSO Nº: 2022/1118742-SEDAP
Nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, Ratifico a Inexigibilidade de 
Licitação nos termos do procedimento epigrafado, com o fornecedor: AS-
SOCIAÇÃO PARQUE CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO SUL DA BAHIA - CIC, 
CNPJ nº 24.042.289/0002-50. OBJETO: A PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTO-
RES DE CACAU, TÉCNICOS AGRÍCOLAS E AGRÔNOMOS PARAENSES QUE 
PARTICIPARAM DO FESTIVAL DE CHOCOLATE DE BELÉM DO PARÁ ENTRE 
OS DIAS 22 E 25 DE SETEMBRO DE 2022.
Valor: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)
Funcional Programática : 20.608.1491.8715
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0135
Belém/PA, 15 de Setembro de 2022
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 853701

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 814/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO(A): Martha Nilvia Gomes Pina. CARGO: Engenheira Agrôno-
ma. MATRICULA: 23868-1. ORIGEM:Belem/PA.  DESTINO: São Domingos 
do Araguaia. OBJETIVO:  Realizar fiscalização da regularidade ocupacional 
e da exploração efetiva de imóveis financiados com recursos do Fundo de 
Terras e da Reforma Agrária, no âmbito do PNCF Terra Brasil.PERÍODO: 18 
a 24/09/2022. Nº DE DIÁRIAS: 6 ½ (seis e meia).ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 815/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Ana Lucia da Costa Guerreiro. CARGO: Extensionista Ru-
ral I - Pedagoga (EMATER). MATRÍCULA: 5441862/3. ORIGEM: Belém/PA. 
DESTINO: São Domingos do Araguaia. OBJETIVO:  Realizar fiscalização da 
regularidade ocupacional e da exploração efetiva de imóveis financiados 
com recursos do Fundo de Terras e da Reforma Agrária, no âmbito do 
PNCF Terra Brasil.PERÍODO: 18 a 24/09/2022. Nº DE DIÁRIAS: 6 ½ (seis 
e meia).ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Adminis-
trativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 823/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO(A): Edson Antonio Barbosa. CARGO: Técnico em Adminis-
tração e Finanças - EMATER MATRICULA: 5917004 ORIGEM: Belem/PA.  
DESTINO: São Domingos do Araguaia. OBJETIVO:  Realizar fiscalização da 
regularidade ocupacional e da exploração efetiva de imóveis financiados 
com recursos do Fundo de Terras e da Reforma Agrária, no âmbito do 
PNCF Terra Brasi.PERÍODO: 18 a 24/09/2022. Nº DE DIÁRIAS: 6 ½ (seis e 
meia).ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Adminis-
trativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 853308

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 298 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
Considerando o processo nº 2022/1189579;
R E S O L V E:
EXCLUIR, da PORTARIA N° 278 de 29/08/2022, publicada no DOE. n° 
35.098, de 31/08/2022, o nome do servidor LUZINETE FARIAS DOS 
SANTOS, matrícula n° 22020/ 1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 853427

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Fomento n° 02/2022 - SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
Organização da Sociedade Civil: Instituto de Desenvolvimento Social e 
Apoio a Mulher Paraense - IDESAMP
Endereço: Rua Uriboca Velho, 300 – Bairro: São Pedro, CEP 67200-000 – 
Marituba – PA.
Objeto: Criar um plano de capacitação e desenvolvimento técnico e ge-
rencial, para mulheres agricultoras bem como, aliar um direcionamento de 
novas atividades que visem autonomia e melhoria financeira através de re-
alização de cursos e treinamentos ministrados por profissionais habilitados.
Data de assinatura: 15/09/2022
Vigência: 16/09/2022 à 31/08/2023
Valor Total da Parceria: R$ 2.200.000,00 (Dois Milhões e Duzentos Mil Reais)
Contrapartida não financeira da Organização da Sociedade Civil: R$ 
200.000,00 (Duzentos Mil Reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8715/Natureza da Despesa: 
335041 Funcional Programática: 20.608.1491.8715/Fonte de Recursos: 0101
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 853678

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COM-
PRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/293651 RAFAELA ALVARENGA PANDOFI FAZENDA AGUA 
LIMPA 523,6728 ULIANÓPOLIS 1622/2022

Belém (PA), 15/09/2022
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 853388
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2022/699124 GABRIELA CAMPOSTRINI 
FAVARATO FAZENDA LIMOEIRO

Geral:1454,7559 há;
 SÃO FÉLIX DO XIN-
GU: 192,9117 ha;

SÃO FÉLIX DO XIN-
GU: 1257,2628 ha.

SÃO FÉLIX DO 
XINGU / SÃO FÉ-
LIX DO XINGU /

1624/2022

2009/367169 NAZARENO DOS SANTOS 
NEVES

FAZENDA BELA 
VISTA 383,8100 ha PARAUAPEBAS 1625/2022

2014/418516 DIOGO SCARAMUSSA FAZENDA BOM 
SUCESSO 189,5525 ha PARAGOMINAS 1626/2022

Belém (PA), 15/09/2022
FLÁVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO
RESPONDENDO PELA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 853474
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DAS PORTARIAS DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COM-
PRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

050702275/2022 JOAQUIM CARLOS 
SOARES PEREIRA FAZENDA BELA VISTA 610,1083 HA DOM ELISEU/PA 1665/2022

052802530/2022 MARCIEL BATISTA DE 
OLIVEIRA FAZENDA OLIVEIRA 57,5555 HA MARABÁ/PA 1638/2022

053002536/2022 JULIO CESAR TOMAZ FAZENDA BOA VISTA 86,1481 HA MARABÁ/PA 1632/2022

053102556/2022 FHELIPE TOMAZ SILVA FAZENDA SANTA 
CLARA 95,2958 HA ITUPIRANGA/PA - 

MARABÁ/PA 1627/2022


